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ПРАВОВОЙ СТАТУС НКО



Федеральный закон от 05.02.2018 N 
15-ФЗ "О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по 
вопросам добровольчества 
(волонтерства)"

Обзор нормативных актов за I квартал 2018 года



На законодательном уровне закреплены условия и порядок осуществления 
добровольческой (волонтерской) деятельности
Участниками добровольческой (волонтерской) деятельности являются 
добровольцы (волонтеры), организаторы добровольческой (волонтерской) 
деятельности и добровольческие (волонтерские) организации.
Установлено, что условия осуществления добровольцем (волонтером) 
благотворительной деятельности от своего имени могут быть закреплены в 
гражданско-правовом договоре, который заключается между добровольцем 
(волонтером) и благополучателем и предметом которого являются 
безвозмездное выполнение добровольцем (волонтером) работ и/или оказание 
им услуг в целях, указанных в настоящем Федеральном законе, или в иных 
общественно полезных целях.
Определены полномочия органов государственной власти РФ, органов 
государственной власти субъектов РФ и органов местного самоуправления в 
сфере добровольчества (волонтерства).
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Формирование и ведение единой информационной системы в сфере развития 
добровольчества (волонтерства) в целях реализации государственной политики 
в сфере добровольчества (волонтерства) осуществляются федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по оказанию 
государственных услуг в сфере государственной молодежной политики (единая 
информационная система в сфере развития добровольчества (волонтерства) 
включает сведения о добровольцах (волонтерах), организаторах 
добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческих 
(волонтерских) организациях).
Религиозные организации в соответствии со своими внутренними 
установлениями вправе привлекать добровольцев (волонтеров) для участия в 
организации богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, а также 
для выполнения работ, оказания услуг, направленных на поддержку и 
обеспечение видов деятельности религиозных организаций, предусмотренных 
их уставами.
Взаимосвязанные поправки внесены, в частности, в Федеральные законы "О 
некоммерческих организациях", "О свободе совести и о религиозных 
объединениях", "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", "Об 
основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации".
Федеральный закон вступает в силу с 1 мая 2018 года.
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НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ



Федеральный закон от 23.04.2018 N 
98-ФЗ "О внесении изменений в 

часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации"

Обзор нормативных актов за I квартал 2018 года



Дополнен перечень доходов, не облагаемых НДФЛ
К числу таких доходов отнесены:
гранты, премии и призы по результатам участия в мероприятиях, 
предоставленных некоммерческими организациями за счет грантов Президента 
РФ;
доходы в виде оплаты стоимости проезда к месту проведения соревнований, 
конкурсов, иных мероприятий и обратно, питания (в установленных пределах) и 
предоставления помещения во временное пользование, производимой 
некоммерческими организациями за счет грантов Президента РФ.
Соответствующие положения закона распространяются на правоотношения с 1 
января 2018 года.
Принятым законом предусматриваются также одинаковые условия 
освобождения от налогообложения НДФЛ доходов добровольцев (волонтеров), 
получаемых ими как в денежной, так и в натуральной формах. Данные 
изменения вступают в силу с 1 мая 2018 года.
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Федеральный закон от 07.03.2018 N 50-
ФЗ "О внесении изменения в статью 

333.35 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации"
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Введено временное освобождение садоводческих НКО от 
уплаты госпошлины за предоставление лицензии на 
пользование подземными водами для хознужд
На период по 31 декабря 2019 года включительно от уплаты 
госпошлины освобождены некоммерческие организации, 
созданные гражданами для ведения садоводства, 
огородничества или дачного хозяйства, за предоставление 
лицензии на пользование недрами для добычи подземных вод, 
используемых для целей хозяйственно-бытового 
водоснабжения указанных некоммерческих организаций.
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Федеральный закон от 19.02.2018 N 32-
ФЗ "О внесении изменения в статью 
217 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации"
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Освобождены от НДФЛ доходы спортсменов-инвалидов, не 
участвовавших в Паралимпийских играх, за призовые места на 
открытых всероссийских спортивных соревнованиях
Из-за позиции Международного паралимпийского комитета в 
России планируется проводить открытые всероссийские 
спортивные соревнования.
В этой связи в НК РФ внесено дополнение, предусматривающее 
освобождение от налогообложения доходов спортсменов-
инвалидов, а также их тренеров за призовые места на таких 
соревнованиях, полученных не позднее года, следующего за 
годом их проведения.
Действие данного положения распространено на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.
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Определение ВС РФ от 
26.04.2018 N 309-КГ17-21454
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ВС РФ: после преобразования можно продолжить применять 
УСН без уведомления налоговиков
Верховный суд поддержал в споре с инспекцией 
преобразованную организацию, которая не подала после 
реорганизации уведомление о применении спецрежима. Суд 
учел, что налогоплательщик перечислил в бюджет 
авансовый платеж по УСН. Это однозначно свидетельствует 
о желании продолжить применять спецрежим.
В 2016 году ВС РФ считал, что уведомление необходимо. 
Минфин придерживается такой же позиции. 
Полагаем, лучше не доводить дело до суда. Если вы 
преобразовались, не забудьте представить уведомление не 
позднее 30 календарных дней с даты постановки на учет 
возникшей организации.
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Приказ ФНС России от 17.01.2018 N 
ММВ-7-11/19@ "О внесении изменений в 

приложения к приказу Федеральной 
налоговой службы от 30.10.2015 N ММВ-

7-11/485@"
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Налоговики скорректировали 2-НДФЛ, правила ее заполнения и 
формат
С 10 февраля сдавать справки за 2017 год нужно будет уже по 
измененной форме. Основная причина нововведений: дать 
возможность отчитаться правопреемникам налоговых агентов. В 
документе есть и другие уточнения.
Отличия обновленной формы 2-НДФЛ
Появились новые поля: "Форма реорганизации (ликвидации) (код)" и 
"ИНН/КПП реорганизованной организации". Их заполняют только 
правопреемники реорганизованных юрлиц. Остальным нужно 
оставлять поля пустыми.
В поле "Налоговый агент" раздела 5 правопреемник налогового агента 
должен вносить цифру 1, как и налоговый агент. А представитель 
правопреемника - цифру 2, как и представитель налогового агента.
Новшество для представителей: кроме наименования документа, 
подтверждающего полномочия, нужно указывать и его реквизиты.
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Из раздела 2 удалили поле "Адрес места жительства в Российской Федерации" с его 
элементами "Почтовый индекс", "Код субъекта", "Район", "Город", "Населенный пункт", 
"Улица", "Дом", "Корпус", "Квартира". Нет также полей "Код страны проживания" и "Адрес".
Из названия раздела 4 исчезло упоминание об инвестиционных вычетах. Отражать их не 
нужно.
Кроме того, изменился штрихкод. Остальные корректировки формы можно назвать 
техническими.
Правила оформления 2-НДФЛ для правопреемника реорганизованного юрлица
Если до окончания реорганизации юрлицо не сдало справку 2-НДФЛ, сделать это должен
его правопреемник. При необходимости правопреемник подает и корректирующие или 
аннулирующие справки. В таком случае нужно вносить в поле "N____" номер ранее 
поданной справки, а вот дату составления указывать нужно новую.
В поле "Признак" правопреемник должен указать цифру "3" (если подает обычную справку 
2-НДФЛ) или цифру "4" (если сообщает о неудержанном налоге).
Нужно указывать код ОКТМО по месту нахождения реорганизованной организации либо ее 
обособленного подразделения.
В поле "Налоговый агент" раздела 1 требуется указывать название реорганизованной 
организации или ее обособленного подразделения.
Необходимо также заполнить поле "Форма реорганизации (ликвидации) (код)", указав 
подходящее значение: 1 - преобразование, 2 - слияние, 3 - разделение, 5 - присоединение, 
6 - разделение с одновременным присоединением, 0 - ликвидация.
В поле "ИНН/КПП реорганизованной организации" нужно привести данные 
реорганизованной организации или ее обособленного подразделения.
Налоговики учли рассмотренные поправки и в формате подачи 2-НДФЛ в электронном 
виде.
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Приказ ФНС России от 17.01.2018 N ММВ-
7-11/18@ "О внесении изменений в 
приложения к приказу Федеральной 
налоговой службы от 14.10.2015 N ММВ-
7-11/450@"
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ФНС обновила форму 6-НДФЛ, порядок ее заполнения и подачи, а также 
электронный формат
Приказ ведомства нужно применять начиная с подачи расчета за 2017 год, но не 
ранее чем через два месяца после 25 января (даты опубликования). Полагаем, ФНС 
разрешит отчитываться по новой форме до ее вступления в силу.
Какие новшества появились в форме
Основные нововведения касаются титульного листа:
- появился реквизит "Форма реорганизации (ликвидация) (код)", который заполняют 
правопреемники. Полагаем, что остальные должны оставить его пустым;
- добавлен реквизит "ИНН/КПП реорганизованной организации". Его также заполняют 
только правопреемники. Остальным необходимо проставлять прочерки;
- достоверность и полноту сведений в расчете может подтвердить и правопреемник;
- кроме названия документа, подтверждающего полномочия представителя, нужно 
указывать реквизиты документа;
- обозначение "Форма по КНД 1151099" размещено на титульном листе слева, а не 
справа;
- изменился штрихкод (его заменили и на следующем листе формы).
Изменился код для юрлиц, не являющихся крупнейшими налогоплательщиками
В реквизите "по месту нахождения (учета) (код)" такие юрлица вместо "212" должны 
указывать "214".
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Как правопреемники отчитаются за реорганизованную организацию
Правопреемник должен сдать в налоговый орган по месту нахождения или по 
месту учета в качестве крупнейшего налогоплательщика расчет за последний 
период, за который реорганизованная организация должна была отчитаться, но 
не сделала этого.
В верхней части титульного листа нужно приводить ИНН и КПП 
правопреемника.
В реквизите "по месту нахождения (учета) (код)" правопреемник должен 
указывать "215". Если он является крупнейшим налогоплательщиком, то "216".
В реквизите "налоговый агент" необходимо приводить название 
реорганизованной организации или ее обособленного подразделения.
В реквизите "Форма реорганизации (ликвидация) (код)" потребуется указать 
одно из значений: 1 - преобразование; 2 - слияние; 3 - разделение; 5 -
присоединение; 6 - разделение с одновременным присоединением; 0 -
ликвидация.
В реквизите "ИНН/КПП реорганизованной организации" могут быть данные и по 
обособленным подразделениям реорганизованного юрлица.
все перечисленные уточнения и нововведения учтены и в формате.
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<Информация> ФНС России <О 
новом порядке налогообложения 
движимого имущества 
организаций>
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ФНС России напоминает об изменениях в 2018 году в порядке 
налогообложения движимого имущества организаций, принятого на учет в 
качестве основного средства с 1 января 2013 года
Сообщается, в частности, что теперь организации освобождаются от уплаты 
налога за движимое имущество, если в регионе принят закон, который 
установил такую льготу.
Согласно п. 3.3 ст. 380 НК РФ, если движимое имущество не освобождено от 
налогообложения, налоговые ставки, определяемые законами субъектов РФ, не 
могут в 2018 году превышать 1,1%.
Региональные власти имеют право вовсе обнулить налоговые ставки на 
движимое имущество.
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СОЦИАЛЬНОЕ 
СТРАХОВАНИЕ



Федеральный закон от 23.04.2018 N 95-
ФЗ "О внесении изменений в статьи 149 
и 427 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации"
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Для российских организаций - создателей анимационного 
кино предусмотрены налоговые преференции
В целях снижения себестоимости продукции в сфере 
анимационной индустрии в течение 2018 - 2023 годов 
для организаций, осуществляющих производство и 
реализацию произведенной ими анимационной 
аудиовизуальной продукции, устанавливаются 
пониженные тарифы страховых взносов, в том числе:
на ОПС - 8,0 процента;
на ОСС на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством - 2,0 процента;
на ОМС - 4,0 процента.
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Письмо ФНС России от 02.04.2018 N ГД-4-
11/6190@ "По вопросу заполнения 
расчета по страховым взносам"
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Сообщено, что поскольку председатели правления 
садоводческого, огороднического или дачного 
некоммерческого объединения в силу положений 
законодательства признаются застрахованными 
лицами, к расчету следует приложить раздел 3 на 
председателя правления, заполнив 
соответствующие строки 010 - 180 подраздела 3.1 
расчета.
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Письмо Минтруда России от 16.03.2018 
N 17-4/10/В-1846
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На директора - единственного учредителя нужно подавать СЗВ-
М и СЗВ-СТАЖ
Организации, в которых директор является единственным 
учредителем, должны представлять в пенсионный фонд формы 
СЗВ-М и СЗВ-СТАЖ. По мнению Минтруда, оформлен или нет 
трудовой договор с руководителем - не важно.
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<Письмо> ФНС России от 15.03.2018 
N ГД-4-11/4864@ <По вопросу 
начисления страховых взносов на 
выплаты, производимые в пользу 
физических лиц за счет средств 
гранта>
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Выплаты работнику, осуществляемые за счет средств гранта, облагаются 
страховыми взносами
Если организация производит выплаты физическим лицам, которые состоят с 
ней в трудовых отношениях или заключили с ней гражданско-правовые 
договоры, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, то 
суммы таких выплат (за исключением сумм, поименованных в статье 422 НК 
РФ) подлежат обложению страховыми взносами независимо от источника их 
финансирования, в том числе за счет средств гранта.
В случае, если выплаты за счет средств гранта производятся грантодателем 
непосредственно в пользу грантополучателя - физического лица вне рамок 
трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение работ, оказание 
услуг, такие выплаты объектом обложения страховыми взносами не 
признаются.
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Письмо ПФ РФ от 28.03.2018 N 19-19/5602 
"О дополняющих сведениях по форме 
СЗВ-М"
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Представление страхователем дополняющих форм на лиц, в 
отношении которых за отчетный период ранее сведения не 
представлялись, является основанием для применения 
финансовых санкций
Страхователь вправе при выявлении ошибки в ранее 
представленных индивидуальных сведениях в отношении 
застрахованного лица до момента обнаружения ошибки 
территориальным органом ПФР самостоятельно представить 
уточненные (исправленные) сведения о данном 
застрахованном лице за отчетный период, в котором эти 
сведения уточняются, и финансовые санкции к такому 
страхователю не применяются.
Таким образом, финансовые санкции не применяются лишь в 
том случае, если корректируются именно ранее 
представленные сведения на конкретно застрахованное лицо.
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БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И 
АУДИТ



Федеральный закон от 23.04.2018 N 
112-ФЗ "О внесении изменений в 
Федеральный закон "О 
противодействии легализации 
(отмыванию) доходов, полученных 
преступным путем, и 
финансированию терроризма" и 
статью 13 Федерального закона "Об 
аудиторской деятельности"
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Аудиторы обязаны уведомлять Росфинмониторинг об имеющихся у них 
подозрениях, что сделки или финансовые операции аудируемого лица 
осуществляются для легализации преступных доходов или для 
финансирования терроризма
Закон о противодействии легализации преступных доходов дополнен 
положением, согласно которому аудиторские организации, индивидуальные 
аудиторы при оказании аудиторских услуг при наличии любых оснований 
полагать, что сделки или финансовые операции аудируемого лица могли или 
могут быть осуществлены в целях легализации доходов, полученных 
преступным путем, или финансирования терроризма, обязаны уведомить об 
этом уполномоченный орган.
Порядок передачи информации о таких сделках или финансовых операциях 
устанавливается Правительством РФ. При этом аудитор не вправе разглашать 
факт передачи такой информации.
Определено также, что Росфинмониторинг по согласованию с 
соответствующими надзорными органами определяет объем и порядок 
представления через личные кабинеты соответствующих надзорных органов 
информации, необходимой для осуществления ими контроля (надзора) за 
исполнением требований закона о противодействии легализации преступных 
доходов. Указанный закон дополнен определением личного кабинета и целями 
его использования.
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ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ



Федеральный закон от 07.03.2018 N 41-
ФЗ "О внесении изменения в статью 1 
Федерального закона "О минимальном 
размере оплаты труда"

С 1 мая 2018 года минимальный размер 
оплаты труда составил 11 163 рубля в 
месяц.
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Наши вебинары в Интернете

• https://www.youtube.com/channe
l/UCjTcVOe3ucOVpB84OsPaLn
Q/videos

• Открыта подписка на 
обновление канала



Присоединяйтесь к нам на 
Facebook:

• https://www.facebook.com/group
s/bclub.ngo/



Контакты Ассоциации:

+7 (495) 972-80-68

bclub-ngo.ru

bclub-ngo2014@mail.ru

Телефон: 

Сайт:

Электронная почта:


